§. XIII.

Sic , quam plurimis Germaniae prouinciis peragra-
 tis , non hariolando affecti sumus ; sed certius et paullo
 plenius tenemus , quid in hoc argumenito iuris Germanici
 censendum sit . Sed nondum tricæ omnes expeditae ui-
 dentur . Constitutiones quam multæ , quas perlustra-
 ui , de testamento quidem iniusto , rupto , irrito , iuri
 Romano plerumque conuenienter ; at de testamento , so-
 lis uerbis sublato , nihil statuunt . Quid consilii ? sine
 dubio ius commune auxilia sua porrigit . Sed quale ?
 Ius , ni fallor , Iustinianum , moribus nostris tempe-
 ratum .

C

ratum. Voluntas nimurum ultima non uerbis simplicibus, quibus nec edita fuit, sed uel testibus adhibitis, uel actis interuenientibus, infirmari potest. Num et decennio decurso opus est? Arenam hic conspicio, quam subterfugere non decet. Ad negantium uero partes accedam, ius peregrinum hoc ipso, quod decennium negligimus, temperatum esse ratus. In Statutis, quae antea excussum, unicum duntaxat deprehendimus, decennii appendice oneratum; reliqua nihil, nisi testium aut auctorum publicorum fidem requirunt. Inde argumentum paulo latius licebit deducere. Deinde uniuersae Germaniae foris ac ICTORUM collegiis, si testimonium denunciare licet, decennium, usu certe hodierno, non approbari, confirmare non dubito. At ne nimis liberaliter haec tradere uidear, en! testes locupletissimos.

§. XIV.

SCHILTERVS, uir de iurisprudentia Germanica immortaler meritus, in Exercit. ad ff. 38, §. 75. pragmaticos usum in foro nostro decennii hac in parte, negare, ait, sed coram notario et testibus valide posse reuocari testamentum. Nititur Jure Boruss. Iur. Wurt. Iur. Palat. Elect. Statut. Francof. nititur et auctoritatibus; addit praeterea rationem, rei testamentariae tantum fauorem non esse iuxta principia iurisprudentiae Germanicae; sed potiorem rationem habendam esse *successionis ab intestato*. Quaenam praxis in Saxonia uigeat, sincere declarat FINCKELTHVS. Obs. 93, n. 17. „Apud nos tamen, inquit, ut opinor, decennium in reuocatione testatorum uidetur ex usu recessisse. Altum enim de decennii disputatione hodie in his terris est silentium, et nemo est, qui illud urgeat: siquidem potius receptum est;

ut

ut tantum reuocatio coram Notario et testibus fiat, uel apud acta. MAYNARD. *decis.* 23. n. 3. uerf. extra terminos. Ibi: Immo more quorundam locorum *libr.* 5. *Consil.* Marpurgens. *Vol.* I, *conf.* 34 n. 48. uerf. Sane si coram. Ibi: si coram legitimo septem testium numero testator uoluntatem suam de reuocando testamento declarauerit: non est opus expectare, quoad decennium effluxisset. MOLLER. l. 3. *Semestr.* c. 22. n. 3, ibi: se nolle testamentum ualere BERLICH. *part.* 3. *conclus.* 4. n. 52, 53, ibi: Etiam nuda uoluntas et remotio, et contrariae uoluntatis declaratio ad eius reuocationem sufficiet. CARPZOV. P. III, *const.* 3, *def.* 42. testamentum apud acta conditum coram septem testibus reuocari posse, sententia quadam anni 1631 pronunciata, confirmat, in qua decennii mentione sit nulla. His adstipulatur IH. de BERGER. in Oecon. iuris *lib.* II, *tit.* 4. §. 22, p. m. 393. BRVNNE. ad L. 27 C. de testam. itidem decennium ignorat, auctoresque sequitur ICtos Marpurgens. BERLICH. et FINCKELTHVS. HOPPIO teste, in Comment. ad §. 7. Inst. quib. mod. test. infirmi. in usu mod. moribus nostris hodiernis sola reuocatio uerbalis coram actis aut septem testibus facta sufficit, ut infirmitur prius testamentum, etiamsi non accesserit lapsus decennii; quod communiter afferunt pragmatici. Statutis iam excitatis addit I. Culmens. *lib* III, *tit.* 8, c. 17. laudat auctores iam antea laudatos. Ita et inclyt. OrdolCtorum huius academie litem Mergenthemii agitatam a. 1750 diremit. Viduus quidam uxorem, cuius heres scriptus erat, testamenti tabulas rite reuocasse negat, quia non ipsa, sed, procuratore interueniente, contrariam suam uoluntatem declarauerit, nec decennium effluxerit, nec testamentum ab actis repetitum fuerit; sed replicat actor, testamenta moribus illius loci, (quos publico testimonio comprobauit)

bauit,) per procuratorem offerri , atque adeo reuocari posse , decennium usū negligi , diffensū apud acta luculentexposito , tabulas infirmatas censerī , etiam si non repetitae fuerint , cum praesertim uxor iam ante , quam testamentum reuocauerit , a viro , adultero , liberari uoluerit suaque bona repetierit . Sic testamentum rite reuocatum iudicarunt prudentes . In alia in comitatu Castellensi a 1751 tractatae causiae specie filius testamentum patris reuocatum existimauit documento nixus , patris triumque testium subscriptione roborato , cui pluia testimonia addidit , decennii lapsus hodie nullam rationem haberi ratus . Icti Altorfini decennium quidem non respici censēbant , sed ideo testamentum ruere negabant , quod in documento isto pater , testamentum se repetitum esse , (*dass er gesonnen , sein Testament wieder zurück zu fordern*) tantum declarauit , sed non repetit , immo postea reuocationem ipsam , quam mente conceperat , irritam esse iussit . Conf. etiam THOMAS . in not . ad Inst . cit . loc . STEIN . in der gründlichen Abhandlung des Lübjch . Rechts , P. II p. 225 . Anmerkungen über die Frankfurt . Reformat . II fortsez . p. 389 . IO. MARTIN. MOLLER . diss . de mutatione ultimae uoluntatis dubia . §. 62 . (Altdorf . 1697) IO. ADAM BAPTISTA ANDR. LOEHLEIN progr . quo demonstrat , testamenta sola uoluntate contraria uerbis sollemniter tamen declarata , facto nullo concurrente , neque lapsu decennii accedente , infirmari . Wirceb . 1754 . GROENEWEGENIO de leg . abrogat . ad §. 7 . Instit . quib . mod . testam . infirm . Romani iuris scrupulosa subtilitas aliena uidetur a simplicitate testatorum , qui contrariae uoluntatis declaratione uoluerunt decedere intestati , quorumque suprema uoluntas semper primum locum obtinere debet ; quodsi igitur testator coram Notario

tario et duobus testibus testamentum suum simpliciter reuocavit , etiamsi aliud non condidit , prius tamen infirmatur atque corruit , decennio rejecto ; ita quoque Hollandiae Curia prouincialis in contradictorio iudicio censuit . SIMON VAN LEEWEN in censura forensi libr. III. c. 2. §. 8.

§. XV.

Sed et aientium cohortis duces euocare iuuat . Cel. STRYK. in caut. test. c. 24. §. 36 decennii quidem histriam enarrat , sed quid de moribus Germaniae uideatur censemendum , liquido non explicat ; decennium tamen §. 38. requirit , testatore uel in iudicio testamentum reuocante , hoc addito monito : *Quamquam haec sententia suis rationibus non destituatur : contraria tamen sive negativa huius quaestio[n]is plerorumque Dd. calculo recepta est;* at in us. mod. tit. de iniusto , rupto etc. §. 7. aperte docet : *Sic etiam per statuta aliorum locorum lapsus decennii non amplius attenditur , quae refert SCHILTER.* Exerc. 38, §. 75. Sane ubi aliud non receptum , standum dispositioni iuris Romani. GROENEWEGEN. sententiā fatis lubricam esse , legem uero 27 C. de testam ratione solida non destitui , existimat . At enim uero rationem legis Honorii ex Cod. Theod. supra excitatae , unde et lex cit. Iustinian. manauit , minus solidam fuisse iam erudit ostendit IAC. GOTHOFR. quapropter Iustinianus eam perperam retinuit ; sed dabimus , rationem legis iis , quibus lex condita fuerit , temporibus non spernendam fuisse , idcirco ea cum Germanorum moribus , extra dubitationem positis , non congruit , ius autem peregrinum in iustis moribus nostris non admittimus . VINNIVS in Comment. ad Inst. §. 7. tit. quib. mod. testam. infirm. dubitandi rationes diluere , atque L. praesertim 27.